
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   
муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

     
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                            J Ö П 

 

   20 февраля 2024 года         с. Чоя № 116 

 

О закреплении на праве оперативного 

управления движимого имущества за 

муниципальными общеобразовательными 

учреждениями муниципального  
образования «Чойский район» 

 

 В соответствии со статьями 125, 215, 296, 299 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, Положением «О порядке распоряжения и управления 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 
образования «Чойский район», утвержденным решением Совета депутатов 
муниципального образования «Чойский район» от 11 декабря 2013 года № 3-6, 

Уставом муниципального образования «Чойский район, на основании 
ходатайства начальника отдела образования администрации муниципального 
образования «Чойский район» от 19 февраля 2024 года № 118,  Администрация 
муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

        1. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 
общеобразовательным учреждением «Чойская средняя общеобразовательная 
школа» следующее движимое имущество: 
 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 
стоимость,  

руб. 

Остаточная 
стоимость,  

руб. 
 

1. 

«Этнографический атлас Республики 
Алтай»/Редколегия: Н.В. Екеева 

(отв.ред.), Э.В.Енчинов (науч.ред.),  
Г.Б. Эшматова, А.П. Чемчиева;       
НИИ алтаистики имени                        

С.С. Суразакова.- 
Горно-Алтайск, 2022.-418с. 

3 

 

 

 

1475,31 

 

 

 

1475,31 

2. История. История России. 1914-1945 

годы. 10 класс. Базовый уровень  
Автор: Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

22 

 

19130,10 

 

19130,10 

 



 

3. История. История России. 1945 год – 

начало XXI века. 11 класс. Базовый 
уровень  
Автор: Мединский В.Р.,Торкунов А.В. 

21 

 

 

17844,75 

 

 

17844,75 

4. Повышение учебной мотивации 
средствами формирующего 
оценивания: методические 
рекомендации/А.Л. Холоднова, Н.Е. 
Икина,  М.В. Крылова и др. 

 

1 

 

 

 

270,90 

 

 

 

 

270,90 

5. Учимся формирующему оцениванию: 
рабочая тетрадь для педагогов/ Н.В. 
Бородкина, О.В. Тихомирова; 
 под общ.ред. А.В. Золотаревой. 

 

2 

 

 

281,80 

 

 

 

281,80 

 Итого: 49 39002,86 39002,86 

 

2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 
общеобразовательным учреждением «Паспаульская средняя 
общеобразовательная школа имени героя Советского союза Евгения 
Федоровича Трофимова» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 
стоимость,  

руб. 

Остаточная 
стоимость,  

руб. 
1. «Этнографический атлас Республики 

Алтай»/Редколегия: Н.В. 
Екеева(отв.ред.), Э.В.Енчинов 
(науч.ред.), Г.Б.Эшматова, А.П. 
Чемчиева; НИИ алтаистики имени       
С.С. Суразакова.-Горно-Алтайск, 
2022.-418с. 

3 

 

 

 

1475,31 

 

 

 

1475,31 

2. История. История России. 1914-1945 

годы. 10 класс. Базовый уровень  
Автор: Мединский В.Р.,          
Торкунов А.В. 

10 8695,50 8695,50 

3. История. История России. 1945 год – 

начало XXI века. 11 класс. Базовый 
уровень. Автор: Мединский В.Р.,           
Торкунов А.В. 

10 8497,50 8497,50 

4. «Публицистика и литературная 
критика В.И. Чичинова». Сборник 
статей  по литературоведению для 
учителей-филологов. Составитель: 
Т.А. Данилова 

1 

 

380,55 

 

380,55 



5. Учебник «Алтай тил» (Алтайский 
язык) для изучающих алтайский язык 
как государственный язык 
Республики Алтай. 7 кл. Авторы: 
У.Н. Текенова, А.Г. Туянина 

 

1 

 

 

 

327,08 

 

 

 

327,08 

6. Повышение учебной мотивации 
средствами формирующего 
оценивания: методические 
рекомендации/А.Л. Холоднова, Н.Е. 
Икина, М.В. Крылова и др. 

1 

 

 

270,90 

 

 

270,90 

7. Формирующее оценивание в школе: 
учебное пособие/Н.В. Бородкина, 
О.В. Тихомирова;  под общ.ред.         
А.В. Золотаревой. 

 

1 

 

 

170,90 

 

 

170,90 

8. Использование формирующего 
оценивания в учебном процессе: 
методические рекомендации/  
О.В. Тихомирова, Н.В. Бородкина; 
под общ.ред. А.В. Золотаревой. 

1 

 

 

150,90 

 

 

150,90 

9. Учимся формирующему оцениванию: 
рабочая тетрадь для педагогов/ Н.В. 
Бородкина,О.В. Тихомирова; 
под общ.ред. А.В. Золотаревой 

1 

 

 

140,90 

 

 

140,90 

 Итого: 29 20109,54 20109,54 

 

3. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 
общеобразовательным учреждением «Сейкинская средняя 
общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 
стоимость,  

руб. 

Остаточная 
стоимость,  

руб. 
1. «Этнографический атлас Республики 

Алтай»/Редколегия: Н.В. 
Екеева(отв.ред.), Э.В.Енчинов 
(науч.ред.), Г.Б.Эшматова,                   
А.П. Чемчиева; НИИ алтаистики 
имени С.С. Суразакова -                
Горно-Алтайск, 2022.-418с. 

3 

 

 

 

1475,31 

 

 

 

1475,31 

2. История. История России. 1914-1945 

годы. 10 класс. Базовый уровень  
Автор: Мединский В.Р.,              
Торкунов А.В. 
 

13 11304,15 11304,15 



3. История. История России. 1945 год – 

начало XXI века. 11 класс. Базовый 
уровень, автор: Мединский В.Р., 
Торкунов А.В. 

13 11046,75 11046,75 

4. Повышение учебной мотивации 
средствами формирующего 
оценивания: методические 
рекомендации/А.Л. Холоднова,           
Н.Е. Икина, М.В. Крылова и др. 

1 270,90 270,90 

5. Формирующее оценивание в школе: 
учебное пособие/Н.В. Бородкина, 
О.В. Тихомирова;  под общ.ред.         
А.В. Золотаревой. 

1 170,90 170,90 

6. Учимся формирующему оцениванию: 
рабочая тетрадь для педагогов/ Н.В. 
Бородкина, О.В. Тихомирова; 
под общ.ред. А.В. Золотаревой 

1 140,90 140,90 

 Итого: 32 24408,91 24408,91 

 

4. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 
общеобразовательным учреждением «Ыныргинская средняя 
общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 
стоимость,  

руб. 

Остаточная 
стоимость,  

руб. 
1. Учебник «Алтай тил» (Алтайский 

язык) для изучающих алтайский язык 
как государственный язык 
Республики Алтай. 7 кл. Авторы: 
У.Н. Текенова, А.Г. Туянина 

1 

 

 

326,70 

 

 

326,70 

2. «Сyyнип тийзин jарык кун». Танынан 
кычырар бичик («Пусть светит 
радостно солнце». Книга для 
внеклассного чтения для детей 7-14 

лет). К 70-летию К.Е. Тепукова. 
Автор: А.Е. Тепуков 

1 858,50 858,50 

3. «Этнографический атлас Республики 
Алтай»/Редколегия: Н.В. 
Екеева(отв.ред.), Э.В.Енчинов 
(науч.ред.), Г.Б.Эшматова,                   
А.П. Чемчиева; НИИ алтаистики 
имени С.С. Суразакова -                
Горно-Алтайск, 2022.-418с. 
 

2 983,54 983,54 



4. История. История России. 1914-1945 

годы. 10 класс. Базовый уровень  
Автор: Мединский В.Р.,              
Торкунов А.В. 

9 7825,95 7825,95 

5. История. История России. 1945 год – 

начало XXI века. 11 класс. Базовый 
уровень, автор: Мединский В.Р., 
Торкунов А.В. 

9 7647,75 7647,75 

 Итого: 22 17642,44 17642,44 

 

5. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 
общеобразовательным учреждением «Каракокшинская средняя 
общеобразовательная школа имени С.В. Тартыкова» следующее движимое 
имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 
стоимость,  

руб. 

Остаточная 
стоимость,  

руб. 
1. Учебник «Алтай тил» (Алтайский 

язык) для изучающих алтайский язык 
как государственный язык 
Республики Алтай. 7 кл. Авторы: 
У.Н. Текенова, А.Г. Туянина 

1 

 

 

326,70 

 

 

326,70 

2. Книга «Сартакпай» 1 100,00 100,00 

3. «Этнографический атлас Республики 
Алтай»/Редколегия: Н.В. 
Екеева(отв.ред.), Э.В.Енчинов 
(науч.ред.), Г.Б.Эшматова, А.П. 
Чемчиева; НИИ алтаистики имени      
С.С. Суразакова. - Горно-Алтайск, 
2022.-418с. 

2 983,54 983,54 

4. История. История России. 1914-1945 

годы. 10 класс. Базовый уровень  
Автор: Мединский В.Р.,              
Торкунов А.В. 

13 11304,15 11304,15 

5. История. История России. 1945 год – 

начало XXI века. 11 класс. Базовый 
уровень, автор: Мединский В.Р., 
Торкунов А.В. 

5 4248,75 4248,75 

6. «Аламалар» («Яблоки»). Сборник 
стихов для детей. Автор:                       
Б.Т. Самыков 

1 237,50 237,50 

 Итого: 23 17200,64 17200,64 

 



6. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 
общеобразовательным учреждением «Ускучская основная 
общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 
стоимость,  

руб. 

Остаточная 
стоимость,  

руб. 
1. «Этнографический атлас Республики 

Алтай»/Редколегия: Н.В. 
Екеева(отв.ред.), Э.В.Енчинов 
(науч.ред.), Г.Б.Эшматова, А.П. 
Чемчиева; НИИ алтаистики имени      
С.С. Суразакова. - Горно-Алтайск, 
2022.-418с. 

1 491,77 491,77 

 Итого: 1 491,77 491,77 

 

7. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 
общеобразовательным учреждением «Уйменская основная 
общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 
стоимость,  

руб. 

Остаточная 
стоимость,  

руб. 
1. 3-4 jашту балдардын торол (алтай) 

тилин темиктирер занятиелердин 
jyyнтызы (Разработки занятий по 
развитию родной  (алтайской ) речи 
детей 3-4 лет.Автор: А.Н. Мантокова 

1 191,90 191,90 

2. Учебник «Алтай тил» (Алтайский 
язык) для изучающих алтайский язык 
как государственный язык 
Республики Алтай. 7 кл. Авторы: 
У.Н. Текенова, А.Г. Туянина 

1 326,72 326,72 

3. Учебная книга со звуковым модулем 
«Куучынчы бичик» (Говорящая 
книга, обучая звукам алтайского 
языка детей дошкольного и младшего 

школьного возраста) для 
дошкольных образовательных 
учреждений РА 

1 1200,00 1200,00 

4. «Этнографический атлас Республики 
Алтай»/Редколегия: Н.В. 
Екеева(отв.ред.), Э.В.Енчинов 
(науч.ред.), Г.Б.Эшматова, А.П. 
Чемчиева; НИИ алтаистики имени           

2 983,54 983,54 



С.С. Суразакова -                             
Горно-Алтайск, 2022.-418с. 

 Итого: 5 2702,16 2702,16 

 

8. Главному бухгалтеру администрации муниципального образования 
«Чойский район» и директорам муниципальных общеобразовательных 

учреждений муниципального образования «Чойский район» подготовить 
передаточные акты и предоставить в отдел сельского хозяйства, 
имущественных и земельных отношений администрации муниципального 
образования «Чойский район» в течение пяти рабочих дней со дня подписания 
настоящего постановления. 
        9. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его 
подписания. 
        10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности Первого заместителя Главы администрации 
муниципального образования «Чойский район» по экономическому развитию, 
сельскому  хозяйству, имущественным и земельным отношениям.                 

        

    

Глава муниципального образования 

  «Чойский район»                                                                     И.А. Русских 


